

عنوان مقاله:

نقش مهاجرت معکوس در توسعه اقتصادی (مورد مطالعه روستاهای شهرستان نطنز)

محل انتشار:

مجله پژوهش های جغرافیای انسانی، دوره 56، شماره 2 (سال: 1403)

تعداد صفحات اصل مقاله: 22

نویسندگان:

محمدحسین زارعی ایبانه - دانشکده جغرافیا - دانشگاه تهران

محمد سلمانی - دانشیار دانشکده جغرافیا، دانشگاه تهران

مجتبی قدیری معصوم - دانشکده جغرافیا، دانشگاه تهران

علیرضا دربان آستانه - دانشکده جغرافیا، دانشگاه تهران

زهرا ترکاشوند - عضو هیئت علمی دانشگاه تهران

خلاصه مقاله:

اهداف: ایجاد کسب و کار یکی از زمینه هایی است که قادر است نواحی روستایی را از ناتوانی خارج کند. پیش نیاز محقق شدن این مهم، شناخت مراکز دارای امتیاز و اولویت در سه بخش کشاورزی، صنعت و خدمات و مطالعه ظرفیت های بالقوه موجود طبیعی و بومی ساکنان روستایی می باشد. این پژوهش با هدف شناسایی نقش مهاجرت معکوس در توسعه اقتصادی روستاهای شهرستان نطنز از استان اصفهان انجام شد. روش شناسی: در این پژوهش توصیفی - تحلیلی در روستاهای هدف مهاجرت معکوس در پنج دهستان برزورد، کرکس، امام زاده، خالدآباد و طرق رود از شهرستان نطنز انجام شد. نمونه ها مطابق با فرمول کوکران به تعداد ۳۸۱ نفر از ۲۴ روستا انتخاب شدند. اطلاعات از طریق مطالعات میدانی و با استفاده از ابزار پرسشنامه محقق ساخته جمع آوری شدند. برای تعیین پایایی و روایی ابزار پژوهش از روش ضریب آلفای کرونباخ و روش اعتبار محتوا استفاده شد. داده ها با بهره گرفتن از آزمون T تک نمونه ای و T تست و آزمون تحلیل عاملی و مدل معادلات ساختاری مورد بررسی در تحلیل عاملی در محیط نرم افزار SPSS تحلیل شد. یافته ها: ۶ بعد (شاخص) و ۴۷ متغیر به عنوان نقش مهاجرت معکوس در توسعه اقتصادی روستاهای شهرستان نطنز شناسایی و در چارچوب پرسشنامه مورد سنجش قرار گرفت. اعتماد و اطمینان پرسشنامه با ضریب آلفای کرونباخ ۰/۹۴۸ تایید شد. نتایج تحلیل عاملی نشان داد عوامل مختلفی در مهاجرت معکوس نقش داشته است که از بین آن ها بعد سرمایه گذاری با مقدار ویژه ۳/۴۴ و درصد واریانس تبیین شده ۴۲/۲۰۷ بالاترین و بعد درآمد با مقدار ویژه ۱/۴۰۳ و درصد واریانس تبیین شده ۳/۷۰۵ کمترین تاثیر را در بین ابعاد داشته است. در مجموع ابعاد موثر در مهاجرت معکوس ۷۱/۶۸۲ درصد از مجموع واریانس مهاجرت را تبیین کرده است. نتیجه گیری: نتایج بررسی و مطالعه نقش مهاجران بازگشتی در توسعه اقتصادی روستاهای شهرستان نطنز را تایید می کند.

کلمات کلیدی:

تحلیل عاملی، توسعه اقتصادی، توسعه روستایی، شهرستان نطنز، مهاجرت معکوس

لینک ثابت مقاله در پایگاه سیویلیکا:

<https://civilica.com/doc/1996799>

